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1 Úvod

Automobil jakožto dopravní prostředek, získal v lidské společnosti

stálé místo. I přesto, že někteří lidé to zprvu považovali za neužitečnou

technickou hračku. Ale od svých začátků dodnes zůstal neocenitelným

pomocníkem člověka. Díky rychlé a pohodlné přepravě se stal pro

společnost velice přitažlivý. To vedlo k strmému růstu rozvoje motorizace,

bez automobilu si v dnešní době nedovedeme ani představit žádnou sféru

lidské činnosti. Naše země, stála jako jedna z mála u zrodu prvních

automobilů. Již v roce 1897 vyrobila kopřivnická vozovka první automobil

nazvaný Präsident.1 Brzy po začátku dvacátého století u nás vznikly další

značky jako Praga, Walter. Ty se mohly řadit po bok světových

automobilek. Do vypuknutí první světové války se v našem státě vyrobilo

7520 automobilů, toto číslo je na dnešní poměry sice zanedbatelné, ale

v tehdejším měřítku víc než úctyhodné.

Přibývající počet automobilů ukazoval na světlo i stinné stránky

motorizace obyvatelstva. Začal být problém kam zaparkovat vozidla,

přibývaly počty nehod, nadměrná spotřeba pohonných hmot, zhoršující

se ovzduší a hluk ve městech, a řada dalších problémů. Toto se stalo

předmětem kritiky a vyvolalo celou řadu opatření, která se bezprostředně

dotkla výzkumu, vývoje, konstrukce a výroby silničních motorových

vozidel. Bylo potřeba hledat nová technická řešení a možnosti, které se

dříve jevily jako nereálné. Šlo především o zlepšení účinnosti spalovacích

motorů zdokonalením přípravy směsi a vlastního spalovacího procesu.

Tím se měla snížit spotřeba paliva a únik škodlivých látek do ovzduší.

Výrobu automobilů samozřejmě také ovlivnila první světová válka,

která se značně lišila od předchozích válek, které lidstvo vedlo. V této

válce poprvé dominovaly automatické stroje na zabíjení a zbraně

hromadného ničení. Poprvé, bylo lidem představeno letecké

1
ROSENKRANZ, Karel. Osobní automobily Tatra. 1. Kopřivnice: Tatra, 2007. 413s. ISBN 978-80-239-

9875-7. s. 47.
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bombardování a vzdušný letecký souboj, ponorkové války. Také byl

použit k zabíjení smrtící plyn yperit u belgického městečka Yprés na

francouzské frontě. Lidé nebyli na tento způsob boje připraveni, neměli

protiletecké bunkry, plynové masky a byl velký problém se zásobováním

obyvatelstva. Také v dalším období mezi dvěma světovými válkami,

vznikly další značky jako Jawa, Zetka, Aero či Wikov. Tím se zvýšila

výroba automobilů. ,,V době nejvyšší konjunktury před druhou světovou

válkou se u nás vyrábělo ročně necelých 20 000 automobilů v deseti

základních automobilkách a speciálních karosárnách“.2

Automobilový průmysl byl silně poznamenán, stejně jako mnoho

dalších odvětví, druhou světovou válkou. Většina automobilek musela

přerušit dosavadní výrobu a přeorientovaly se na zbrojení. Výrobu

silničních motorových vozidel němečtí okupanti bud´ úplně zastavili nebo

podřídili svým vojenským potřebám. Koncem války byli naše velké

automobilky postihnuté také intenzivním bombardováním. V období po

roce1945 byl automobilový průmysl ještě určitý čas poznamenaný

důsledky válečných škod. Znárodnění automobilového průmyslu v roce

1945 znamenalo kvalitativní zvrat v celém odvětví a vytvořilo podmínky

ke koncentraci výroby a na zvýšení úrovně technické základny.3 Poté se

výroba osobních automobilů soustředila hlavně do dvou podniků, a to do

n. p. Tatra a AZNP Mladá Boleslav. Produkce nákladních automobilů se

rovněž koncentrovala, a sice do tří podniků Tatra, Praga, Avia.4

Čerpal jsem z dokumentace uložené v archivu Škoda Plzeň, který

je součástí Státního oblastního archivu v Plzni. Dokumentaci jsem čerpal

z fondu s názvem fond Generálního ředitelství, Sbírky Škoda. Dostal jsem

k dispozici spoustu zajímavých kartonů, které uchovávali jak technické

vymoženosti a vlastnosti strojů, tak i zajímavosti týkající se prodeje.

2
KUBA, Adolf. Automobil v srdci Evropy. Praha: Nakladatelství dopravy a spojů 1986. 312s. s. 32.

3
PROCHÁZKA, Hubert. Praga: motocykly, osobní a nákladní automobily. 2. Brno: Computer Press,

2007. 152s. ISBN 978-80-251-1667-8. s. 13.
4
GOMOLA, Miroslav. Historie automobilů Tatra II. : 1898 – 1998. Brno AGM – Gomola, 1998. 247s.

ISBN 80-85991-01-2. s. 73.
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Dostali se mi taky do rukou dobové fotky, které je možno vidět dále

v obrazové příloze. Archivní fondy týkající se zpracovaného tématu jsou

bohaté. Podařilo se mi je vytěžit na maximum. Dále jsem čerpal z různých

publikací, které se zaobírají problematikou automobilového průmyslu a

jsou uvedeny v použité literatuře. Nejdůležitější a pro mou práci

nejvhodnější byla dvou dílná kniha s názvem L&K od Petra Kožíška a

Jana Králíka, další dobře zpracované knihy, byli od autorů Miroslava

Gomoly a Huberta Procházky. Sekundární literatura zabývající se

automobilovým průmyslem je taktéž bohatá. Tyto zdroje obsahovaly

podrobné technické popisy vozidel, ale nezapomněly se zmínit ani o

historické souvislosti jejich vzniku. Při psaní práce jsem postupoval

časově chronologicky. Teritoriálně jsem se soustředil na oblast

Československa a Protektorátu. Hlavním cílem mé bakalářské práce je

analýza vývoje automobilového průmyslu v Československu. Zaměřil

jsem se především na vývoj a konstrukci vybraných modelů, jejich

technické parametry a specifika. V práci rozebírám produkce osobních i

nákladních automobilů.
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2 Laurin & Klement

„Tento podnik vznikl na popud zakladatele, podnikavého Václava

Klementa z Mladé Boleslavi. Klement byl sice dobrý organizátor, ale už

méně zručný řemeslník, a proto se rozhodl získat společníka strojníka

Václava Laurina.“5 Zpočátku vyráběli v Pražské ulici ve čtvrti Podolí jízdní

kola pod značkou „Slavia“, o tři roky později vybavené i pomocným

motorkem. První vyrobené kolo neslo název Slavia, okruh zájemců o

jízdní kola značky Slavia se rozrůstal. Tak postavili novou provozovnu,

v místech dnešní mladoboleslavské automobilky. Rozhodli se pro výrobu

velocipedů s motorem, a tak v roce 1898 je hotova a výrobně

propracována dokonalá motorová dvoukolka vlastní koncepce

s jednoválcovým motorem uprostřed obou kol, zamontovaným do

speciálního rámu. Tento motocykl byl považován za nejdokonalejší

motocykl i díky tomu, že jako první byl tento motocykl opatřen

magnetoelektrickým zapalováním magnetkou, karburátorem vlastní

konstrukce a všemi ovládacími pákami na řidítkách. Při pokračující

výrobě se dále rozšiřovala nabídka příslušenství a zvyšovala se

prodejnost i díky skvělým výsledkům ve sportovních soutěží. A pestrost

využití těchto kol neměla mezí, pro Mexiko se vyráběli nákladní tříkolky

pro poštovní správu.

Výroba automobilů začala již v současných prostorách na opačném

konci města v roce 1905,6 prvním typem této mladoboleslavské

automobilky se stal automobil typu A voituretta. Konstrukce vozu byla

koncipována pro převoz dvou osob, rám vozidla byl lisován z podélníků,

nápravy byly tuhé a péra byla půleliptická. Díky těmto pérům mělo vozidlo

nižší světlou výšku a tím se stal automobil stabilnější a lépe ovladatelný.

U tohoto typu, byl motor umístěn vpředu a poháněl ho příčný vidlicový

5
PAVLŮSEK, Alois. Laurin & Klement, Škoda. 1. Praha: Computer Press, 2004. 244s. ISBN 80-251-

0206-8. s. 7.

6
PAVLŮSEK, Alois; PAVLŮSEK, Ondřej. Sportovní a závodní automobily Laurin & Klement, Škoda

(1905 – 1964), Brno: Computer Press, 2007. 180 s. ISBN 978-80-251-1640-1. s. 8.

http://cs.wikipedia.org/wiki/J%C3%ADzdn%C3%AD_kolo
http://cs.wikipedia.org/wiki/J%C3%ADzdn%C3%AD_kolo

[…]


výrobě objevilo použití brzd na všechny čtyři kola. Zkoušky nových

brzdových klíčů se konaly ve Vysokých Tatrách na tehdy nesjízdném
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úseku Štrba – Tatranská Lomnice a místní horalé, kteří jím přihlíželi,

začali nové vozy obdivně přirovnávat k Tatrám. Vedení závodu se nový

název zalíbil a tak od 29. března roku 1919 opouštějí závod první vozy

typu TL4 s označením Tatra. Od příštího roku navždy zmizela dosavadní

firemní značka NW ( Nesseldorfer Wagenbau).110

7. 1 Podnik Tatra po vzniku Československa

,,Po vzniku Československé republiky měla Kopřivnická vozovka

jen tři tisíce zaměstnanců.“111 Pro srovnání, továrna Laurin & Klement

svojí rozlohou zabírala 58 000 metrů čtverečních plochy a zaměstnávala

1470 zaměstnanců.112 Další převrat v konstrukci nastal v roce 1921, kdy

nastoupil na místo zemřelého ředitele závodu ing. Maxi Peschl. Uvedl se

hned dvěma dobrými rozhodnutími. Za prvé prosadil výstavbu nové

automobilky a za druhé povolal zpátky z Rakouska konstruktéra

Ledwinku. Ten se mu za to odvděčil a zkonstruoval mu jednoduchý vůz

Tatra T11, který vstoupil do novodobých dějin závodu jako tatrovácká

koncepce vzduchem chlazeného motoru, spojeného přes spojku a

převodovku páteřovou nosnou rourou s rozvodovkou. Další technické

vymoženosti, které by stály za zmínku u tohoto vozu, byly i kyvadlové

polonápravy, nezávislé odpružení kol a možnost dalších nejrůznějších

nástaveb karoserie. Úspěšnost nové koncepce se potvrdila i v náročných

automobilových závodech.113

Čtyřmístný malý cestovní automobil s motorem vpředu a pohonem

zadních kol, označený jako Tatra T11, a stala se i prvním automobilem

značky Tatra zkonstruovaným po první světové válce.114 Měl čtyřdobý
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plochý, vzduchem chlazený dvouválec s protilehlými válci a rozvodem

OHV o objemu 1056 ccm, vrtání 82mm a zdvihu 100mm. Největšího

výkonu 8,83 kW dosahoval při 2800 ot/min. Měl jednodílnou klikovou

skříň a válce s hustým spirálním žebrováním s dekompresními kohoutky

v hlavách. Dvakrát zalomený klikový hřídel byl uložen na kuličkových

ložiskách. Ventilová ústrojí na hlavách zakrývala víka. Karburátor Solex

byl umístěn nad motorem a připojen k válcům šikmým sacím potrubím.

Zapalování se dělo magnetem Bosch s odtrhovací spojkou a s ruční

regulací předstihu zážehu. Mazání bylo tlakové oběžné s čerpadlem, olej

nalitý v nádržce mimo motor. Chlazení válců a hlav bylo nucené,

vzduchem, podporované dmychadlem na setrvačníku. Motor, zespodu

uzavřený vanou z lehkého kovu, se spouštěl elektrickým spouštěčem.

Vůz měl čtyřstupňovou převodovku, suchou lamelovou spojku, kulisovou

řadící páku uprostřed na podvozkové rouře. Přední kola byla uložena na

tuhé nápravě, zavěšené na příčném listovém péru. Zadní náprava byla

kyvadlová, polonápravy zavěšeny na příčném listovém péru se

samočinnou změnou tvrdosti odpružení podle zatížení. Provozní i

parkovací brzdy působily nezávisle na zadní kola. Řízení bylo šnekové,

karosérie čtyřdveřová se stahovací plátěnou střechou nebo limuzínovým

nástavcem. Vůz měl hmotnost 680 kg, nevyšší rychlost 70 km/h, cestovní

spotřeba paliva 5-6 kg na 100km.
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8 Závěr

V práci jsem se zaměřil na období od vzniku našich automobilek do

období druhé světové války. Tyto automobily spíše připomínaly kočáry na

kolech a původně si lidé nedovedli představit jak se v budoucnu

automobily stanou skvělým pomocníkem, jak při práci tak při trávení

volného času. V začátcích automobilového průmyslu bylo například

zapotřebí školeného řidiče pro jízdu s automobilem a různé daně také

brzdily rozvoj automobilismu v našich zemích. Naše automobilky pak

nebyly konkurenceschopné v konfrontaci se zahraničními vozy.

Z produkce automobilek, které v Československu fungovaly, jsou dnes

některé z jejich výrobků stále v provozu. Příkladem může být značka

Tatra, jejíž automobily se vyznačovaly neobvyklou spolehlivostí. Mezi

další podniky vyrábějící dopravní prostředky, které se dochovaly, patří

firma Jawa a ta zaměřila svůj vývoj jen v oblasti vývoje a výroby motorek.

Také Laurin & Klement, se svojí bohatou historií, je možno vidět dnes na

cestách pod značkou Škoda a společně s Volkswagenem tvoří úspěšný a

kvalitní koncern. Na otázky, které jsem formuloval v úvodu, jsem byl díky

studiu obsáhlé literatury schopen odpovědět. Popsal jsem podrobně vývoj

československého automobilizmu v první polovině 20. století. Prokázal

jsem, že válka měla zásadní vliv na strukturu výroby. Mírová produkce

automobilů se během světových válek změnila na válečnou výrobu zbraní

a automobilů pro válečné potřeby. Během své práce jsem dokázal, že

některá technická řešení našich automobilů byla převzata od větších

evropských automobilek, ale zároveň jsem zjistil, že um českých

konstruktérů byl při výrobě našich národních vozidel nezastupitelný.

Práce na tomto tématu mě bavila, protože k automobilizmu mám kladný

vztah. Zároveň jsem díky své heuristické práci docházel ke stále novým a

překvapivým informacím.
