ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Antonín Karban

Název práce: Vývoj automobilového průmyslu v Československu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, kterým bylo analyzovat a shrnout vývoj automobilového průmyslu v meziválečném Československu, byl bezpochyby splněn. Student ve své práci představuje vývoj výroby automobilů v Československu na příkladech nejvýznamnějších výrobců, představuje hlavní značky automobilů i majitele podniků, které byly do tohoto procesu zapojeny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Vzhledem k velkému množství popularizačních i odborných publikací, jež jsou k tématu k dispozici je téma možné považovat za jedno ze snazších. Na druhé straně je pravdou, že student mimo značného množství literatury studoval také archivní materiály ve Státním oblastním archivu v Plzni (Archiv Škoda Plzeň), což práci pozitivně obohatilo. Pokud hovoříme o literatuře, kterou student využil jedná se především o popularizační práce. Student k tematice zaujal tvůrčí přístup, práci vhodně členil a z jejího zpracování je patrná zaujatost tématem a studentova dobrá znalost zpracované látky. Práce je sice místy dosti popisná a plná technických údajů, student však prokazuje znalost studovaného tématu, která je silnou stránkou práce. Kvalita příloh, jež jsou vhodně zvoleny, je pak na velmi dobré úrovni, navíc se mnohdy jedná o raritní fotografie získané z archivu Škody Plzeň.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Zásadní slabinou práce je její formální úprava. Student sice odkazuje správně na literaturu i archivní zdroje, podoba citací však ideální zdaleka není. Student navíc citace nikterak nezkracuje, což je nutné označit za zásadní chybu formálního charakteru. Z formálního hlediska je pak nutné upozornit na nevyrovnané uvádění dat v textu (někdy číslicí, jindy slovy). Za další z formálních nedostatků pak je nutné označit ne vždy správné použití uvozovek u citací. Student má navíc tendenci dělat poměrně dlouhé odstavce, text tak není úplně ideálně členěn. Samotný jazykový projev je dostatečný, přestože se v práci objevují překlepy a gramatické chyby, které bohužel nejsou ojedinělým jevem. Solidní odborná úroveň práce je tak devalvována její nepříliš zdařilou formální stránkou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce zanechává ve čtenáři dosti rozporuplný dojem. Autor sice prokazuje dobrou znalost svého tématu a i množství materiálu, který prostudoval je značné, formální stránku práce však chválit příliš nelze. Především forma citací se jeví jako nedostatečná, práci pak devalvuje již zmíněný značný počet gramatických chyb. Přesto si myslím, že výsledné dílo splňuje náležitosti bakalářské práce a může být přijato k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký byl vývoz československých automobilů do zahraničí?

Jak se vyvíjel automobilový průmysl v Protektorátu Čechy a Morava?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

DOBŘE

Datum: 4. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.